
Ordinanza Dirigenziale n. 22 del 04-03-2026

OGGETTO: ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO SU VIA MATTEOTTI

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio: Viabilità permessi e transito

IL DIRIGENTE

PREMESSO che Via Matteotti è strada urbana a senso unico di circolazione - direzione ovest 
- ubicata all’interno della Zona a Traffico Limitato (ZTL);
VISTA la richiesta a mezzo mail del 19/02/2026 da parte di M.A. – Amministratore delegato 
della Ditta Manfreda Scavi S.r.l. in Via Monte Napoleone 8 Milano - con cui  chiede l’emissione 
di un provvedimento viabilistico limitativo della circolazione su Via Matteotti, ciò al fine di 
eseguire lavori di demolizione fabbricato sito al civico 88;
CONSIDERATO che l’esecuzione dei suddetti lavori sono oggettivamente incompatibili per 
motivi di sicurezza stradale con il mantenimento dell’attuale circolazione su Via Matteotti, sia 
per il ridotto calibro della carreggiata, sia per il posizionamento dei mezzi d’opera in ausilio 
alle operazioni di demolizione;
VALUTATO che, al fine di consentire l’esecuzione dei suddetti lavori è necessario intervenire 
sulla viabilità ordinaria introducendo adeguate modifiche sostanziali temporanee, sia alla strada 
in argomento, sia alla circolazione locale;
DATO ATTO che i componenti del Tavolo Tecnico della Mobilità nella seduta del 22/01/2026 
hanno espresso parere favorevole alla richiesta in argomento prescrivendo i relativi 
provvedimenti viabilistici da realizzare;
VISTO l’esito positivo del sopralluogo eseguito da personale addetto all’Ufficio Viabilità in 
data 27/02/2026;
RITENUTO opportuno dare efficacia al presente provvedimento a tutela della sicurezza 
stradale e della pubblica incolumità;
VISTO gli artt. 5 comma 3, 7, 21 e 37 del D.Lgs 285/92, Nuovo Codice della Strada e del 
relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, D.P.R. N. 495/92;
VISTO il D.M. del 10/07/2002;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
VISTO l’art. 91 dello statuto Comunale;
Per quanto sopra esposto dalle ore 07.00 alle ore 19.00 del 10/03/2026  

ORDINA

L’istituzione del divieto di transito veicolare su Via Matteotti - tratto di strada compreso 

tra l’intersezione con Via Castelli Fiorenza e Via Bugatti.

DISPONE

L’installazione e realizzazione di segnaletica verticale istituente:

Divieto di transito veicolare su Via Matteotti in corrispondenza dell’intersezione con Via 

Castelli Fiorenza - eccetto autorizzati;



Obbligo di svolta a sinistra in corrispondenza dell’intersezione Via Matteotti con Via 

Castelli Fiorenza per i veicoli provenienti da Largo Mazzini – eccetto autorizzati;

Obbligo di svolta a destra su Via Matteotti all’intersezione con Via Castelli Fiorenza per 

i soli veicoli autorizzati ad uscire – direzione est - dalla stessa Via Matteotti;

Divieto di transito veicolare su Via Matteotti in corrispondenza dell’intersezione con Via 

Bugatti eccetto che per gli autorizzati e i veicoli provenienti dalla stessa Via Bugatti e 

diretti ai civici 77- 78 di Via Matteotti;

Limite di velocità di 30 km/h su Via Matteotti tratto di strada compreso tra Via Castelli 

Fiorenza a Via Bugatti.

Strada senza uscita su Via Tibaldi all’intersezione con l’area parcheggio di Corso Europa.

PRESCRIVE
La regolamentazione del traffico veicolare locale (di residenti e autorizzati) con propri 

movieri su Via Matteotti posti in corrispondenza delle intersezioni con Via Castelli Fiorenza, 

Via Tibaldi e Via Bugatti; su Via Tibaldi all’intersezione con l’area parcheggio di Corso 

Europa;

Il posizionamento dei cartelli di preavviso del presente provvedimento su Corso Europa in 

prossimità dell’intersezione con Largo Mazzini in entrambe le direzioni di marcia almeno 

quarantotto otto ore prima dell’intervento;

L’obbligo di avvisare/comunicare ai residenti di Via Matteotti del tratto di strada 

compreso tra Largo Mazzini/Via Castelli Fiorenza e Via Bugatti i provvedimenti 

viabilistici contenuti nella presente ordinanza mediante volantini, ovvero avvisi da esporre 

all’ingresso delle abitazioni almeno quarantotto ore prima dell’intervento.

Gli obblighi, divieti e limitazioni della presente ordinanza saranno resi noti al pubblico 
mediante l’installazione di adeguata segnaletica stradale verticale e orizzontale come da 
dispositivo, a cura della Ditta Manfreda Scavi S.r.l. con sede a Milano in Via Monte Napoleone 
8, in conformità al Nuovo Codice della Strada, Regolamento di esecuzione e di attuazione, alla 
normativa vigente in materia, mantenendola in perfetta efficienza, rimuovendola al termine dei 
lavori, ripristinando lo stato dei luoghi e la circolazione stradale ordinaria.
Spetta alla Manfreda Scavi S.r.l. con sede a Milano in Via Monte Napoleone 8, impresa 
esecutrice dei lavori, la direzione del traffico locale dei residenti su Via Matteotti,  per mezzo 
di propri movieri come da dispositivo e la presenza di addetti allo sbarramento di Via Matteotti 
all’intersezione con Via Castelli Fiorenza, ciò al fine di informare gli utenti su percorsi 
alternativi.
In caso d’inosservanza dell’applicazione dei provvedimenti previsti nella presente ordinanza, 
potranno essere sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla normativa 
vigente in materia.
È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. La 
presente ordinanza è subordinata al rispetto del vigente Codice della Strada e della normativa 
vigente in materia, dovrà essere esibita a ogni richiesta delle Forze dell’Ordine e potrà essere 
revocata in qualsiasi momento, per motivi d’interesse pubblico, causa di forza maggiore, fatte 
salve le sanzioni previste dalla legge in caso di ripetute inadempienze.
Avverso la presente, è ammesso ricorso da parte degli interessati al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro sessanta giorni dalla scadenza pubblicazione all’albo pretorio (L. 
1034/71); in alternativa, entro 120 giorni dal termine della pubblicazione all’Albo pretorio, al 
Presidente della Repubblica.   

Il Dirigente Comandante P.L.  

       Dott. Antonino Frisone

Pratica istruita da Comm. C.  Luigi Gerace
Ufficio Viabilità – Polizia Locale Tel: 02-93332206



email: luigi.gerace@comune.rho.mi.it

Rho, 04-03-2026

Sottoscritta da 

ANTONINO FRISONE

Documento firmato digitalmente


